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Дорогие друзья! 
 

  

Мы традиционно представляем Вашему вниманию брошюру «Бюджет для граждан», где 

каждый может получить актуальные сведения о бюджете и бюджетном процессе.  

В простом и удобном формате, доступном для человека без специальных экономических 

знаний, любой житель не только Гусь-Хрустального района может посмотреть, из чего 

состоит бюджет и на что он тратится: как распределяются средства на содержание 

школ и детских садов, благоустройство, строительство, ремонт дорог и другие значимые 

направления. 

Мы с радостью приветствуем всех, кто готов к совместному сотрудничеству на благо не 

только сельского поселения, но и Гусь-Хрустального района в целом, всех кто желает 

строить с нами добрые и деловые отношения. 

 
С уважением, глава администрации муниципального  

образования Уляхинское (сельское поселение) 
 Гусь-Хрустального района Владимирской области 

Н.Г. Щепеткова   



Российская Федерация 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УЛЯХИНСКОЕ 

 (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
 

29.12.2022                                                                      № 21 

 

О бюджете муниципального образования Уляхинское (сельское поселение) Гусь-

Хрустального района Владимирской области на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов 
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Этапы формирования бюджета поселения: 
 

Составление проекта бюджета 

(Составление проекта бюджета осуществляется в установленном порядке) 

 
 

 

Рассмотрение проекта бюджета 

(Проект бюджета вносится на рассмотрение в Совет народных депутатов 
муниципального образования (поселения) не позднее15 ноября текущего года) 

 
 

 

Утверждение проекта бюджета 

(Бюджет поселения утверждается до начала очередного финансового года в форме 
Решения Совета поселения) 



ДОХОДЫ 

поступающие в бюджет 
денежные средства (налоги 
юридических и физических 

лиц, административные 
платежи и сборы, 

безвозмездные поступления 

РАСХОДЫ 

выплачиваемые из бюджета 
денежные средства (социальные 
выплаты населению, содержание 

муниципальных учреждений, 
капитальное строительство и др.)  

Профицит 

Превышение доходов над 
расходами 

 

Дефицит 

Превышение расходов 
над доходами 

Сбалансированность бюджета - 
паритетное соотношение между 

расходными и доходными 
статьями бюджета. 

Сбалансированность бюджета 
означает положение, когда все 
расходы бюджеты покрыты его 

доходами, т.е. расходы 
уравновешены доходами  



Помогает формировать 
доходную часть 

бюджета 

Получает социальные 
гарантии – расходная 

часть бюджета 

ГРАЖДАНИН,   
как налогоплательщик 

БЮДЖЕТ 



Основные характеристики бюджета муниципального образования 
Уляхинское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района 

Владимирской области на 2023-2025 года (тыс. руб.) 

*В соответствии с п. 5 ст. 184.1 БК РФ под условно 

утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются 

не распределенные в плановом периоде в соответствии с 

классификацией расходов бюджетов бюджетные 

ассигнования. Общий объем условно утверждаемых 

(утвержденных) расходов утверждается решением о 

бюджете. 
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Доходы бюджета муниципального образования Уляхинское                                                                         
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (тыс. руб.) 

Наименование доходов 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2 027,5 1 978,5 2 052,5 

Налог на доходы физических лиц 325,5 345,5 366,5 

Единый сельскохозяйственный налог 341,0 364,0 391,0 

Налог на имущество физических лиц 49,0 50,0 50,0 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  

поселений 
749,0 758,0 768,0 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 
410,0 425,0 441,0 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 

28,0 28,0 28,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

117,0 0,0 0,0 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 

8,0 8,0 8,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  7 587,0 4 407,1 4 354,6 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 1 424,0 1 369,0 1 311,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений  362,8 362,8 362,8 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

144,7 150,9 156,9 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации  

24,4 24,4 24,4 

Иные межбюджетные трансферты 5 631,1 2 500,0 2 500,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ 9 208,5 5 966,6 5 972,1 
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Общий объем расходов бюджета муниципального образования            
Уляхинское (сельское поселение) на 2023 год – 9 208,5 тыс. рублей 

3 836,5 

144,7 

252,0 

1 399,0 

214,0 

3 285,9 

49,4 
27,0 

Общегосударственные вопросы 

Национальная оборона 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

Национальная экономика 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Культура, кинематография 

Социальная политика 

Физическая культура и спорт 



Документ, учреждение 
Раздел, 

подраздел 

План                                                                   
на 2023 год 

План                                                                   
на 2024 год 

План                                                                   
на 2025 год 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 3 836,5 3 235,2 3 099,2 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 144,7 150,9 156,4 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 144,7 150,9 156,4 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 252,0 40,0 40,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 

0309 252,0 40,0 40,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1 399,0 0,0 0,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 1 399,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 214,0 52,0 52,0 

Благоустройство 0503 214,0 52,0 52,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 285,9 2 320,3 2 320,3 

Культура 0801 2 050,9 1 121,3 1 121,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 1 235,0 1 199,0 1 199,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 49,4 32,2 32,2 

Пенсионное обеспечение 1001 37,2 20,0 20,0 

Социальное обеспечение населения 1003 12,2 12,2 12,2 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 27,0 0,0 0,0 

Физическая культура 1101 27,0 0,0 0,0 

Всего расходов:      9 208,5 5 830,6 5 700,1 

Расходы бюджета муниципального образования Уляхинское  
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (тыс. руб.) 



Документ, учреждение 
План                                                                   

на 2023 год 

План                                                                   
на 2024 год 

План                                                                   
на 2025 год 

1 5 6 7 

1. Муниципальная программа "Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, 
безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения 
рисков их возникновения на территории муниципального образования Уляхинское (сельское 
поселение) на 2022-2026 годы" 

125,0 40,0 40,0 

        Основное мероприятие "Развитие системы безопасности и защищенности населенных пунктов 
муниципального образования от пожаров, угроз природного и техногенного характера" 

125,0 40,0   40,0 

2. Муниципальная программа "Сохранение и развитие культуры муниципального образования 
Уляхинское (сельское поселение) на 2022-2026 годы" 

2 063,1 1 133,5 1  133,5 

        Основное мероприятие "Обеспечение деятельности муниципальных культурно-досуговых 

учреждений" 

2 063,1 1 133,5 1 133,5 

3. Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования Уляхинское (сельское поселение) Гусь-Хрустального 
района Владимирской области на 2019-2024 годы" 

192,0 50,0 0,0 

        Основное мероприятие "Текущее содержание и обслуживание наружных сетей уличного 
освещения территории поселения" 

172,0 50,0 0,0 

        Основное мероприятие "Модернизация системы наружного освещения в населенных пунктах" 20,0 0,0 0,0 

4. Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на территории 
муниципального образования Уляхинское (сельское поселение) Гусь-Хрустального района 
Владимирской области на 2019-2023 годы" 

27,0 0,0 0,0 

Иные непрограммные расходы 6 801,4 4 607,1 4 526,6 

        Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципальных образований 

1 399,0 0,0 0,0 

Всего расходов:   9 208,5 5 830,6 5 700,1 

Муниципальные программы на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов (тыс. руб.) 



Муниципальная программа «Развитие системы гражданской обороны, 
пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения 
на территории муниципального образования Уляхинское                           

(сельское поселение) на 2022-2026 годы» 

Цели программы 

Последовательное развитие системы пожарной 
безопасности, безопасности на водных объектах, 

повышение безопасности населения и 
защищенности особо важных объектов от угроз 
природного и техногенного характера, а также 

обеспечение необходимых условий для 
безопасной жизнедеятельности и устойчивого 

социально-экономического развития 
муниципального образования Уляхинское 

(сельское поселение) 

Задачи программы 

1) развитие и совершенствование технической оснащенности, сил и 
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
2) совершенствование системы безопасности людей на водных 
объектах; 
3) развитие системы пожарной безопасности; 
4) развитие инфраструктуры информационного обеспечения и 
ситуационного анализа рисков чрезвычайных ситуаций 



Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры 
муниципального образования Уляхинское (сельское поселение)                     

на 2022-2026 годы» 

Расходы на реализацию: 
2023 год – 2 063,1 тыс. рублей 

2024-2025 годы – 1 133,5 тыс. рублей 

В деревне Уляхино Гусь-Хрустального района 
благодаря национальному проекту «Культура», при 
поддержке администрации района, построен новый 
социально-значимый объект. 



Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Уляхинское 

(сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области         
на 2019-2024 годы» 

Цель программы 
Повышение энергетической эффективности 
хозяйства МО Уляхинское (сельское поселение) 

Задачи программы 

- повышение энергетической эффективности 

  в муниципальных учреждениях 

-повышение энергетической эффективности 

  системы наружного освещения 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на 
территории муниципального образования Уляхинское (сельское поселение) 

Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2019-2023 годы» 

Расходы на реализацию:  
2023 год  - 27,0 тыс. рублей 

Цели программы: Создание условий для укрепления здоровья населения путем 
проведения массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий, формирования сборных команд для участия в районных, областных 
соревнованиях, приобщение различных категорий населения поселения к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом 

Задачи программы: 
- формирование сборных команд; 
- организация досуга и формирование здорового образа жизни населения  
  поселения 

 



д. Парахино 

д. Ново-Мальцево 

д. Уляхино 

д. Красный посёлок  

Добро  
пожаловать! 
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Почтовый адрес: 601591, ул.Колхозная, д.58, д.Уляхино, 
Гусь-Хрустальный район, Владимирская область 

тел./факс.: 8 (49241) 5-61-43 

e-mail: admul2009@yandex.ru 

Официальный сайт: http://уляхинское-адм.рф/ 

http://уляхинское-адм.рф/
http://уляхинское-адм.рф/
http://уляхинское-адм.рф/

